

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

RCI Finance SK s.r.o.
Einsteinova 24
851 01 Bratislava

Spoločnosť RCI Finance SK s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 27. marca 2007 a do obchodného registra bola zapísaná 26. apríla 2007 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka 45664/B).

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- poskytovanie úverov nebankovým spôsobom z vlastných zdrojov,
- faktoring v rozsahu voľnej živnosti,
- marketing,
- reklamná a propagačná činnosť v rozsahu voľnej živnosti,
- administratívne práce,
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov,
- prenájom hnutelných vecí v rozsahu voľnej živnosti,
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti,
- poradenstvo v oblasti hardvéru a softvéru v rozsahu voľnej živnosti,
- automatizované spracovanie dát.

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená rozhodnutím jediného spoločníka v pôsobnosti valného zhromaždenia Spoločnosti 29. júna 2017.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

4. Informácie o skupine

Spoločnosť je súčasťou skupiny RENAULT S.A.S. Štruktúra vzťahov medzi osobami prepojenými v rámci skupiny, s ktorými bola spoločnosť v obchodných vzťahoch, a identifikácia týchto osôb je uvedená ďalej.

Materská spoločnosť:Obchodné meno: **RCI BANQUE S.A.**

Sídlo: 14 Avenue du Pavé Neuf, 931 60 Noisy le Grand, Francúzsko

Podiel v úč. jednotke: 100 %

Sesterské spoločnosti:Obchodné meno: **RCI FINANCE CZ s.r.o.**

Sídlo: IBC Pobřežní 620/3, 186 00 Praha 8, Česká republika

Obchodné meno: **RENAULT SLOVENSKO spol. s r.o.**

Sídlo: Einsteinova 24, 851 01 Bratislava, Slovenská republika

Spoločnosť RCI Finance SK s.r.o. je dcérskou spoločnosťou spoločnosti RCI BANQUE S.A. so sídlom vo Francúzsku, 14 Avenue du Pavé Neuf, 931 60 Noisy le Grand, ktorá má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2017 bol 3 (v účtovnom období 2016 bol 3).

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2016 resp. výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 29. júna 2017.

7. Schválenie audítora

Jediný spoločník dňa 29. júna 2017 schválil spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konateľ Zdeněk Jiroutek

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2017 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2016: žiadne).

C. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

2. Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Informácie o tých neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok:

- bod 7) – opravné položky k majetku (pohľadávky) – kľúčové predpoklady týkajúce sa odhadu zníženia budúcich ekonomických úžitkov

3. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a pred pokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia do používania.

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia, sa považuje za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovani a	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér I	2	lineárna	50
Softvér II	4	lineárna	25

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja.

4. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

5. Finančné účty

Finančné účty tvorí ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

6. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

7. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka bude vyhlásený konkurz.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

Spoločnosť tvorí opravné položky k pohľadávkam aj v prípade, že ešte nenastala ich splatnosť. Opravné položky sa tvoria k pohľadávkam nezabezpečeným spoločnosťou Renault Slovensko, spol. s r.o., resp. k pohľadávkam nezabezpečeným spoločnosťou Nissan Sales CEE Kft. – organizačná zložka alebo bankovou zárukou, a to na základe analýz finančného zdravia dlžníkov.

Výška opravných položiek tvorených z celkového objemu pohľadávok voči dlžníkom hodnoteným podľa kategórií ako

- a) zdravý:
 - technická opravná položka (stanovená v intervale od 0,20 % do 1,96 %, k 31. decembru 2017 nebola aplikovaná)
 - sektorová opravná položka (stanovená v intervale od 0,00 % do 5,00 %; k 31. decembru 2017 predstavovala 1,20 %)
- b) mierne rizikový:
 - štatistická opravná položka (stanovená v intervale od 0,20 % do 10,00 %; k 31. decembru 2017 predstavovala 7,00 %)
- c) rizikový:
 - opravná položka stanovená podľa stupňa rizika a typu produktu, na ktorý sa pohľadávky vzťahujú (stanovená v intervale od 5,00 % do 100,00 %, k 31. decembru 2017 nebola aplikovaná)
- d) ohrozený:
 - opravná položka vo výške 100,00 %; k 31. decembru 2017 nebola aplikovaná

8. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

9. Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok príslúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

10. Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

11. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odložený daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykazať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

12. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

13. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

14. Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz).

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

15. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Spoločnosť uskutočňuje úverovanie odberateľov spoločností Renault Slovensko, spol. s r.o. a Nissan Sales Central & Eastern Europe Kft., organizačná zložka (ďalej tiež „subjekty dealerskej siete RENAULT a NISSAN“). Za túto službu spoločnosť inkasuje úroky. Tieto úroky sú rozdelené na dve časti podľa úverových období. Úroky za prvé úverové obdobie platí za svojich odberateľov spoločnosť Renault Slovensko, spol. s r.o. a Nissan Sales Central & Eastern Europe Kft., organizačná zložka, úroky za druhé úverové obdobie platia jednotliví odberatelia. Tieto úroky sú vykázané v položke Výnosové úroky.

Spoločnosť ďalej spravuje a spracováva informácie o jednotlivých odberateľoch spoločností Renault Slovensko, spol. s r.o. a Nissan Sales Central & Eastern Europe Kft., organizačná zložka. Za túto činnosť Spoločnosť inkasuje províziu, ktorá sa vykazuje v položke Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb.

Spoločnosť sa na základe Zmluvy o spolupráci so spoločnosťami Renault Slovensko, spol. s r.o., resp. Nissan Sales Central & Eastern Europe Kft., organizačná zložka a UniCredit Leasing Slovakia, a.s., podieľa na príprave ponuky financovania automobilov a súvisiacich služieb pre zákazníkov subjektov dealerskej siete RENAULT resp. NISSAN.

Ponuka financovania predstavuje financovanie nových automobilov značiek Renault, Dacia a Nissan, prípadne ojazdených automobilov predávaných subjektmi dealerskej siete RENAULT a NISSAN prostredníctvom zmlúv o finančnom lízingu, spotrebiteľskom úvere alebo predaji na splátky (pod obchodným názvom Renault Finance, Dacia Finance a Nissan Finance).

Súvisiace služby predstavujú predovšetkým poistenie (poistenie automobilov, poistenie schopnosti splácať a poistenie finančnej straty) a predĺženú záruku na automobily.

Za obchodnú a marketingovú podporu pri príprave ponuky financovania a súvisiacich služieb spoločnosť inkasuje od spoločnosti UniCredit Leasing Slovakia, a.s., províziu, ktorá sa vykazuje v položke Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb.

Úrokový výnos je časovo rozlišovaný na základe časovej súvislosti podľa nezaplatenej časti istiny a platnej úrokovej sadzby.

16. Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

17. Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2017 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

D. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**1. Pohľadávky**

Veková štruktúra pohľadávok (okrem odloženej daňovej pohľadávky) je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31.12.2017	31.12.2016
	EUR	EUR
Pohľadávky do splatnosti	45 006 428	40 902 675
Pohľadávky po splatnosti 0-90 days	2 284 068	1 403 980
Pohľadávky po splatnosti 91-180 days	0	0
Pohľadávky po splatnosti 181-360 days	0	0
Pohľadávky spolu brutto	47 290 496	42 306 655
Opravná položka	-1 538 223	-1 331 366
Pohľadávky spolu netto	45 752 273	40 975 289

2. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu a odloženého daňového záväzku) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31.12.2017	31.12.2016
	EUR	EUR
Záväzky po splatnosti	1 383	2 133
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	38 561 815	36 257 511
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 - 5 rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0	0
Záväzky spolu	38 563 198	36 259 644

E. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- Spoločnosť sa zaviazala poskytnúť prevádzkové financovanie subjektom dealerskej siete RENAULT a NISSAN do maximálnej výšky stanovenej v jednotlivých zmluvách o financovaní. Tieto maximálne výšky každoročne jednostranne stanovuje spoločnosť.

Celkový objem nevyčerpaných limitov k 31. decembru 2017 predstavuje 16 169 093 EUR (k 31. decembru 2016: 9 771 366 EUR).

- Podľa súčasných slovenských zákonov je spoločnosť povinná vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla,

RCI Finance SK s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

2. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) služobné vozidlá od spriaznenej osoby. Ročné náklady na nájomné sú približne 16 000 EUR.

Spoločnosť využíva administratívne priestory, ktoré sú predmetom podnájomnej zmluvy uzatvorenej so spriaznenou osobou. Podnájomná zmluva je uzatvorená do roku 2018. Ročné nájomné predstavuje približne 10 000 EUR.

F. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

K 1. máju 2018 nahradila Zdeňka Jiroutka na pozícii konateľa spoločnosti Linda Rohošková.

Po 31. decembri 2017 nedošlo k ďalším udalostiam, ktoré by mali významný dopad na údaje vykázané v tejto účtovnej závierke.